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Centro Nacional de Medios de Protección 

- Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo (CNSST) 

• Grupo de Trabajo “Sector Agrario” 

• Grupo de Trabajo “Trastornos musculoesqueléticos” 

- Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo (INSHT) 

• Portales temáticos de la página web 

• Publicaciones 

• Observatorio Estatal de Condiciones de Trabajo 

• Encuesta Nacional de Condiciones de Trabajo 

• Encuesta Nacional de Condiciones de Trabajo en el Sector Agropecuario 

- Participación en la Guía Europea de Agricultura 

Actividades desarrolladas en 

España 
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Página web del INSHT  
www.insht.es/ 



Seminario del GEOPA-COPA 

Maastricht, 8 de junio de 2012 

 

 

4 

Centro Nacional de Medios de Protección 

 La Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo 
(CNSST) es el órgano colegiado asesor de las 
Administraciones Públicas en la formulación de las 
políticas de prevención y el órgano de participación 
institucional en materia de Seguridad y Salud en el Trabajo 
(artículo 13 de la Ley de Prevención de Riesgos 
Laborales) 

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  
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- Tiene como objetivo el estudio y seguimiento de la 
aplicación de la normativa preventiva en el sector agrario 

• Estudio de las causas de accidentabilidad más 
frecuentes 

• Estudio de las enfermedades derivadas del trabajo en 
el sector 

• Elaboración de propuestas para el desarrollo de una 
prevención de riesgos laborales eficaz en el sector 
agrario 

 

 

 

 

- Se constituyó en octubre de 2001 con carácter permanente 

  

Grupo de Trabajo “Sector Agrario”  

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  
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Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  

Grupo de Trabajo “Sector Agrario”  
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5 

Administración 

General del Estado  

5 

Administración 

Comunidades 

Autónomas 

Secretariado 

permanente 

de la CNSST 

5  

Organizaciones 

empresariales 

5 

Organizaciones  

sindicales 

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  

Composición del Grupo 
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VIGILANCIA DE LA SALUD   

  MAQUINARIA AGRICOLA   

PRODUCTOS FITOSANITARIOS   

TRABAJOS EN INVERNADEROS   

GANADERIA   

TRABAJOS FORESTALES   

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  

Subgrupos del Grupo de Trabajo “Sector Agrario” (I) 
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FORMACIÓN E INFORMACIÓN   

  SINIESTRALIDAD   

IMPLANTACIÓN DE LA LEY DE PRL  

INCENDIOS FORESTALES   

PERSPECTIVA DE GÉNERO 

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  

Subgrupos del Grupo de Trabajo “Sector Agrario” (II) 
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Introducción   

  Análisis de riesgos  

Normativa  

Carencias detectadas  

Propuestas 

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  

Formato de los trabajos 
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Grupo “Sector Agrario” – Subgrupo de Invernaderos  

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  
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 Carga física 

 En el trabajo en invernaderos frecuentemente se manejan 
cargas en labores de siembra y recolección, que pueden 
dar lugar a sobreesfuerzos, con riesgo de lesiones 
musculoesqueléticas, tales como las lesiones 
dorsolumbares. Además, con frecuencia se adoptan 
posiciones forzadas durante diferentes labores de cultivo 
(siembra, recolección, poda, etc.) realizando trabajos 
repetitivos que favorecen la aparición de este tipo de 
lesiones 

 

Grupo “Sector Agrario” – Subgrupo de Invernaderos  

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  
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- Estudio sistematizado de los partes de accidente de trabajo 
notificados por sobreesfuerzos y de los datos obtenidos de 
la Encuesta Nacional de Condiciones de Trabajo  

- Examen riguroso de las herramientas, métodos, estudios 
técnicos y material de difusión que se ha elaborado en 
ergonomía por los distintos agentes y administraciones 
dedicados a la prevención 

- Crear y fortalecer alianzas con sociedades científicas y 
asociaciones para diseñar estrategias de promoción y 
prevención de este riesgo 

- Fomentar proyectos específicos de investigación, 
desarrollo e innovación  

Plan de Acción para reducir los TME de origen laboral (I)  

Proposición del Congreso de los 
Diputados (marzo 2011) 
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- Creación de un grupo de trabajo con las Comunidades 
Autónomas que, de forma integrada, defina actuaciones a 
realizar por las Administraciones en materia de 
investigación, estudio, asesoramiento técnico y promoción 
y difusión  

- Promover una campaña planificada de la Inspección de 
Trabajo y Seguridad Social para efectuar la vigilancia y el 
control del cumplimiento por parte de las empresas de la 
normativa aplicable a este tipo de riesgos  

- Elevar a la Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el 
Trabajo medidas consensuadas que permitan una 
actuación coherente y razonable de todos los agentes 
implicados en la prevención 

Plan de Acción para reducir los TME de origen laboral (II)  

Proposición del Congreso de los 
Diputados (marzo 2011) 
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- Los trabajos del Grupo se orientarán: 

• al análisis de los estudios realizados y de las fuentes 
de información de las que disponen las 
Administraciones Públicas, sobre accidentes de trabajo 
notificados por sobreesfuerzos 

• al análisis de las herramientas, métodos, estudios 
técnicos y material de difusión sobre TME que se han 
elaborado por los distintos agentes y administraciones 
dedicadas a la prevención, con objeto de conocer el 
estado de situación y proponer acciones de mejora 

• a fomentar la coordinación y cooperación entre las 
administraciones públicas y entidades privadas  

- Se constituye el 11 de junio de 2012, con carácter temporal 

  

Grupo de Trabajo “Trastornos musculoesqueléticos”  

Comisión Nacional de Seguridad y 
Salud en el Trabajo  
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Portal del Sector Agrario del INSHT 
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Portal de Ergonomía del INSHT 
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Portal de TME del INSHT 
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Portal de TME del INSHT 
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Publicaciones del INSHT relacionadas 
con los TME en el Sector Agrario 

Seguridad y Salud en el 

Trabajo 63, 2011; 06-12 

Estudio del nivel de exposición a vibraciones 

mecánicas en los sectores agrícola y silvícola, 2011  

(57 tareas y más de 180 mediciones) 
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Observatorio Nacional de 
Condiciones de Trabajo (INSHT) 
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VI Encuesta Nacional de 
Condiciones de Trabajo (2006) 
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Encuesta Nacional de Condiciones de 
Trabajo en el Sector Agropecuario 
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POBLACIÓN de 

trabajadores autónomos 

y por cuenta propia del 

sector agropecuario. 

Elección de cinco 

zonas geográficas en 

función del tipo de 

producción y de la 

población trabajadora 

agropecuaria ocupada. 

1.503 entrevistas 

MUESTRA 

Elección aleatoria de los trabajadores 

en cada comarca a partir del Censo de 

la Seguridad Social. 

 

 

  

 

Procedimiento de muestreo 

TRABAJO DE CAMPO 

Año 2007 
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Encuesta Nacional de Condiciones de 
Trabajo en el Sector Agropecuario 
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Encuesta Nacional de Condiciones de 
Trabajo en el Sector Agropecuario 
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Postura habitual de trabajo 

21,6

41,6

5,6

14,6

2,4

11,8

6,9

86,1

1,3

2,4

1,5

1,7

6,1

88,1

0,4

4,2

0,4

0

De pie, sin andar

apenas

De pie, andando

frecuentemente

De pie con rodillas

flexionadas

Sentado, sin

levantarse

Sentado,

levantándose

Agachado con

espalda doblada

Prod. agrícola
Prod. ganadera
Prod. combinada

Base: Total de trabajadores 

Categoría de respuesta: Posición de trabajo señalada en primer lugar 
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Demandas físicas según tipo de producción 

43,4

21,5

20,5

37,1

24,6

17,9

14,6

66,0

20,6

40,9

15,7

10,8

28,3

24,2

17,9

0 10 2 0 3 0 4 0 50 6 0 70 8 0 9 0 10 0

Movimientos repetitivos de manos o

brazos 

Mantener una misma postura

Posturas dolorosas o fatigantes

Realizar una fuerza importante

Manipular cargas pesadas Prod. combinada

Prod. ganadera

Prod. agrícola

Base: Total de trabajadores 

Categorías de respuesta: “Siempre o casi siempre” y “A menudo” 
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Demandas físicas de trabajo por sexo 

55,6

38,5

13,114,2
17,4

42,1

32,8

22,1
26,328,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

A d op ta r p os tu ra s

d oloros a s  o

f a tig a n te s

L e v a n ta r o m ov e r

c a rg a s  p e s a d a s

R e a l iz a r  u n a

f u e rz a  im p orta n te

M a n te n e r u n a

m is m a  p os tu ra

R e a l iz a r

m ov im ie n tos

re p e ti tiv os  d e

m a n os  o b ra z os

Hombres
Mujeres

Base: Total de trabajadores 

Categorías de respuesta: “Siempre o casi siempre” y “A menudo” 
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Demandas físicas de trabajo por edad 

16,5

20,8

17,7

19,9

20,5

37,6

59,4

19,4

19,6

15,9

42,4

62,6

22,1

14,9

34,7

50,9

16,2

14,8

34,6

41,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Adoptar posturas

dolorosas o fatigantes

Levantar o mover cargas

pesadas

Realizar una fuerza

importante

Mantener una misma

postura

Realizar movimientos

repetitivos de manos o

brazos

55 y más

45 a 54

35 a 44

Menos de 35

Base: Total de trabajadores 

Categorías de respuesta: “Siempre o casi siempre” y “A menudo” 
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Dolor de muslos

Dolor en pies

Dolor de codo

Dolor en caderas/nalgas

Dolor de mano

Dolor de brazos/antebrazos

Dolor de rodillas

Dolor de piernas

Dolor de hombros

Dolor de nuca/ cuello

Dolor en zona alta de la espalda

Dolor en zona baja de la espalda

Alguna molestia (una localización o más)

MOLESTIAS OSTEOMUSCULARES ATRIBUIBLES AL 
TRABAJO 

Datos en % 

Base: total de trabajadores 
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0 10 20 30 40 50 60 70

Nuca/cuello

Hombro/s

Brazos/antebrazos

Codo/s

Mano/s, muñeca/s, dedo/s

Zona alta de la espalda

Zona baja de la espalda

Caderas/nalgas

Muslos

Rodillas

Piernas

Pies/tobillos

Producción combinada

Producción ganadera

Producción agrícola

MOLESTIAS OSTEOMUSCULARES Y TIPO DE 
PRODUCCIÓN 

Datos en % 

Base: total de trabajadores 
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MOLESTIAS OSTEOMUSCULARES Y TIPO DE 
PRODUCCIÓN 

Datos en % 

Base: total de trabajadores 

0 10 20 30 40 50 60 70

Nuca/cuello

Hombro/s

Brazos/antebrazos

Codo/s

Mano/s, muñeca/s, dedo/s

Zona alta de la espalda

Zona baja de la espalda

Caderas/nalgas

Muslos

Rodillas

Piernas

Pies/tobillos

Producción combinada

Producción ganadera

Producción agrícola
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Hombre

Mujer

SEXO

Hasta 30 años

De 31 a 40 años

Más de 40 años

EDAD

P. agrícola

P. ganadera

P. combinada

PRO DUCCIÓ N

MOLESTIAS OSTEOMUSCULARES ATRIBUIBLES AL TRABAJO:  

PREVALENCIA GLOBAL POR GRUPOS DE INTERÉS 

Datos en % 

Base: total de trabajadores 
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 Carga física de trabajo 

POSICIÓN DE TRABAJO HABITUAL INVERNADEROS 
RESTO  

 P. AGRÍCOLA 

De pie, sin andar apenas 43,2 20,5 

De pie, andando frecuentemente 71,1 54,4 

De pie, con las rodillas ligeramente flexionadas 8,5 12,4 

Sentado, sin levantarse casi nunca 0,4 36,9 

Sentado, levantándose con frecuencia 0,4 19,9 

Agachado (con la espalda doblada) 84,4 33,7 

Arrodillado 4,8 2,9 

En cuclillas 14,4 0,8 
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 Carga física de trabajo  Carga física de trabajo 

32,0

39,3

26,9

20,1

91,8

22,0

36,6

14,5
12,5

55,8
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Adoptar posturas

dolorosas o

fatigantes

Mantener una

misma postura

Levantar o mover

cargas pesadas

Realizar una

fuerza importante

Realizar

movimientos

repetitivos de

manos o brazos

INVERNADEROS P. AGRÍCOLA (EXCEPTO INVERNADEROS)
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- En la actualidad no existe una única Directiva europea 

que se ocupe específicamente de la protección de la 

salud y la seguridad de los trabajadores en la 

agricultura. Sin embargo, la Directiva Marco 

(89/391/CEE) y varias Directivas relacionadas con 

ella, son aplicables en este sector 

- Las características particulares de la agricultura, tales 

como el trabajo al aire libre y con maquinaria pesada y 

animales, el aislamiento en el lugar de trabajo, los 

bajos niveles de formación, el uso de productos 

químicos y fitosanitarios, etc., aumentan los riesgos 

que afectan a los trabajadores 

 

Guía Europea de Agricultura 
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- Mandato del Comité Consultivo de Seguridad y Salud en el 

Trabajo. Grupo de Trabajo, con representación tripartita, 

encargado de supervisar la preparación de la Guía. 

Representación española (INSHT y ASAJA) 

- Objetivo de la guía no vinculante: Mejorar la comprensión y 

aplicación de las Directivas comunitarias sobre protección 

de la salud y seguridad de los trabajadores en la 

agricultura, horticultura, ganadería y silvicultura 

- La Dirección General de Empleo, Asuntos Sociales e 

Igualdad de Oportunidades designó a KPMG para el 

desarrollo del proyecto (contrato VC/2009/0022) 

 

Guía Europea de Agricultura 
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Guía Europea de Agricultura  
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- La Guía es un documento de 200 páginas, que consta 

de 21 capítulos y 11 anexos 

- Se dirige a propietarios, gerentes y trabajadores en los 

sectores de la agricultura, la horticultura, la ganadería 

y la silvicultura 

- Su principal objetivo es ayudar al usuario a entender 

los conceptos básicos de seguridad y salud laboral, 

realizando sus propias evaluaciones de riesgos, 

mejorando su infraestructura y las condiciones de 

trabajo, y poniendo en marcha procedimientos que 

aumenten el nivel de seguridad y salud en la 

explotación 

Características de la Guía  
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1. Introducción a la guía 

2. Introducción a la seguridad y salud 

3. Organización de la seguridad y salud 

4. Evaluación de riesgos 

5. Planificación 

6. Formación 

7. Personal 

8. Gestión de la salud 

9. Equipos de protección individual 

10.Situaciones de emergencia 

11.Niños 

 

 

 

 

Estructura de la Guía (I) 
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12. Visitantes y terceras partes 

13. Infraestructuras  

14. Maquinaria y equipos 

15. Transporte y vehículos 

16. Sustancias peligrosas 

17. Señalización 

18. Labores agrícolas  

19. Ganadería 

20. Invernaderos 

21. Silvicultura  

Anexos y CD para evaluación de riesgos cuantitativa  

 

 

 

 

 

Estructura de la Guía (II) 
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Los TME en la Guía Europea 

de Agricultura  
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Gracias por su atención 


